
 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 
Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty ISCARE IVF a.s.. 
Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 
 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 
ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 
Koordinátor: MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 
 

www.ibd-skupina.cz 
 

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro IBD a schůzky center BL IBD 

Místo konání: Praha 7, Lighthouse 

Datum: 3. 10. 2018 

Přítomni: Bortlík M., Douda T., Drastich P., Hradský O., Kohout P., Koželuhová J., Mareš K., Matějková P.,  
Mináriková P., Novotný A., Örhalmi J., Prokopová L., Shonová O., Stehlík J., Šerclová Z., Summerová S., 
Hrdlička L., Neumann F., Mandys V., Bronský O., Nováčková M., Pfeiferová M. 

Firmy: Kabina M., Žitná J., Foglar P., Mertenová E., Mrázková G., Jirásek M., Musil Z., Matyášík T. 

 

Program dne 3. 10. 2018 

 
1. Program Intenzivního kursu IKEM – aktualizace viz příloha 

- milá přednáška na závěr Prof. Höschl  
- vystavení programu na stránkách kongresu – odkaz na webu PS IBD 
- odevzdání prezentací pro tisk abstrakt do 30. 11. 2018, zaslat na mail: petra.revicka@congressprague.cz 
 

2. Program PS IBD na Vzdělávacích a diskuzních dnech v K. Varech – aktualizace viz příloha 
- Inzerce na ECCO – anoncovat na kongresu v KV – začátek + konec IBD sekce (T. Douda) 
- Inzerce na projekt FACTU – připraví P. Drastich 
 

3. Akce na rok 2019 
Endoskopický workshop ISCARE,  18. 1. 2019, Praha 

 ECCO, 6. - 9. 3. 2019, Kodaň 
IBD dny Hořovice, 21. – 22. 3. 2019, Zámek Zbiroh 
IBD den Nitra – termín bude oznámen v nejbližších dnech 
ESGE Days, 4. – 6. 4. 2018, Praha  
Budějovice gastroenterologické 11. – 12. 4. 2019, České Budějovice 
25.sympozium o morfologii a funkci střeva, 25.-27.4.2019, Staré Splavy u Máchova jezera 
Výjezdní zasedání PS IBD,  20. – 21. 6. 2019, místo bude upřesněno 

 Biologická léčba IBD 2019 – 20. 9. 2019, Praha 
36. Č-S gastroenterologický kongres – listopad 2019 
IBD intenzivní kurz IKEM – 12. – 13. 12. 2019 
 

4. Projekty PS IBD 
a. Studie FACTU (Březina, Drastich) – dokončeno 8 pacientů, žádost o zařazení dalších pacientů – odeslat 

do IKEM či ISCARE,je nutno upomínkovat pravidelně studijní centra mailem (J.Březina) 
b. Sledování dětí exponovaných na biologické léčbě – D. Ďuricová – přijato k publikaci v IBD Journal  
c. IPAA – návrh nového projektu – observační studie – sledování funkčního stavu a kvality života před a 

po operaci, protokol připraví M. Bortlík + M. Vašátko, Z. Šerclová pošle dotazníky, připomínkování PS 
IBD  (Z. Šerclová, M. Vašátko) 
 
 

5. Publikační činnost PS IBD 
 

Doporučené postupy: 



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 
Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty ISCARE IVF a.s.. 
Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 
 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 
ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 
Koordinátor: MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 
 

www.ibd-skupina.cz 
 

a) kortikoidy - M. Bortlík rozešle dopracovaný text připravený Vl. Zbořilem do konce října 2018 
b) biologická léčba – aktualizace – mělo by být publikováno v časopisu GH 01/2019 (připraví M.Bortlík) 
c) imunosupresiva – připraví M. Lukáš, D. Ďuricová 
 

6. Informace o ECCO (T.Douda, P.Drastich) 
- Intenzivní kurz IBD v rámci ECCO kongresu – nominován M. Vašátko (ISCARE), L. Bača (Vítkovice), 

náhradníci D. Debnár (Homolka) P. Klvaňa (Frýdek-Místek), Mudruňková (Ústí nad Labem), odesláno 
národními reprezentanty na ECCO, účastníci budou kontaktováni kanceláří ECCO  

- účastníci napíší písemnou informaci o kurzu na stránky PS IBD 
- Členský poplatek ECCO – roční členství 120 EUR (3 roky 300 EUR), mladí 100 EUR (3 roky 240 EUR), 

sestry 25 EUR  
- Účast za sestry IBD nurse – Mgr. Peukertová (Turnov) + Mgr. Knoblochová –  z Hradce Králové 
- ECCO kongres 2019 – Kodaň, 6. – 9. 3. 2019 
- Na příštím zasedání – volba nového ECCO reprezentanta namísto T. Doudy, zaslat návrhy kandidátů, M. 

Bortlík navrhl D. Ďuricovou 
- V roce 2014 byl v Praze ECCO workshop – návrh na pořádání dalšího workshopu v Praze 2020 – přidat 

k Č-S IBD dni, žádost podat do září 2019, předjednat na ECCO kongresu v Kodani 
 

7. Registr CREdIT (M.Bortlík) 
- Aktuálně 3 376 pacientů v registru CREdIT k 1. 10. 2018, zapojeno 30 center z 31 fungujících 
- Apel na doplnění pacientů do registru do konce roku 2018 
- Reporty pro jednotlivá centra půlroční, kdykoli požaduje centrum data svého centra – pošle žádost mailem na 

Mgr. Nováčkovou a může obdržet data ve formě excelovské tabulky 
- Od roku 2019 se nebude účastnit firma MSD – ŘV registru řeší dlouhodobé financování  
- V souvislosti s GDPR – řešeny nové  smlouvy mezi IBA MUNI a zdravotnickými zařízeními, následně 

lékařem/sestrou, kteří provádějí práci 
- Investigátoři budou kontaktování IBA MUNI s žádostí o podporu při projednání smluv vedením ZZ 
- Bylo otevřeno dětské rameno registru CREdIT 
- Dotaz na zařazení nového preparátu do retistru CREdIT – obracet se na M. Nováčkovou  
 

8. Pacienti IBD (M.Pfeiferová) 
Svatováclavská konference – 22. 9. 2018, účast více než 150 pacientů 
Pacientská konference Ostrava – 9. 10. 2018 
Pacientská konference Hradec Králové – 7. 11. 2018 
Akce 2019 
Světový den IBD – 25. 5. 2019 
Valná hromada EFCCA – Praha – 23. – 26. 5. 2019 
Svatováclavská IBD konference 2018 – 21. 9. 2019/28. 9. 2019 

 
9. Informace farmaceutických firem 
Pfizer: Dr. Kabina – EMA schválila tofacitinib, v případě zájmu je možné žádat přes paragraf 16, cena je stanovena a 
je na úrovni anti TNF, čeká se na úhradu SÚKLu 
 
ACCORD: P. Foglar – methotrexát pro léčbu Crohnovy choroby – preparát INJEXATE úhrada od 1. 11. 2018 – 
nižší o 35 % než originál, gastroenterologie se týká dávka 15 mg a 20 mg 
 
AMGEN: J. Žitná – biosimilární adalimumab 
 
EGIS: J. Jirásek – biosimilární infliximab – Remsima, do roka by měla být subkutální forma – je podána na EMA 
 
AbbVie: G. Mrázková – bez komentáře 



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 
Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty ISCARE IVF a.s.. 
Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 
 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 
ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 
Koordinátor: MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 
 

www.ibd-skupina.cz 
 

 
EWOPHARMA: T. Matyášík  - Salofalk a Budenofalk – perorální budesonidy bezdoplatkové, MZ ČR předběžné 
opatření pro zákaz vývozu – reexporty zastaveny, dostupnost je bezproblémová  
 
TILLOTTS Pharma: Z. Musil – bez komentáře 
 
Janssen: S. Hricová – v průběhu UEG week budou prezentována data o efektivitě ustekinumabu u UC 
 
 

Termín dalšího zasedání: 13. prosince 2018, Praha, 18:30 restaurace U Labutě, Thomayerova 751/3, Praha 4 
 

zapsala: Martina Pfeiferová 

schválil: Martin Bortlík                        


